
 

  
 

Serviço Público Federal 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
Centro de Ciências Naturais e Humanas - CCNH 

 

 
PORTARIA Nº 11 DE 15 DE MARÇO DE 2012 

 
 

O Diretor do CCNH – Centro de Ciências Naturais e Humanas da Universidade Federal 
do ABC, nomeado pela Portaria nº 523, de 9 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial 
da União, em 10 de novembro de 2009, no uso de suas atribuições legais,  
 

Considerando o disposto na Resolução ConsEPE nº 74, que define as composições e 
atribuições das Coordenações dos Bacharelados Interdisciplinares e dos cursos de formação 
específica, e considerando as indicações das Coordenações dos cursos de Licenciatura da 
UFABC,  
  

RESOLVE: 
 
Art. 1º Criar a sub-comissão para revisão das disciplinas comuns aos cursos de 

Licenciatura em Ciências Biológicas, Filosofia, Física, Matemática e Química da UFABC. 
 

Art. 2º Nomear os seguintes professores para comporem a sub-comissão    sob a 
presidência do primeiro: Marco Antonio Bueno Filho, matrícula SIAPE nº 1802150, Daniel 
Pansarelli, matrícula SIAPE nº 1802167, Lúcio Campos Costa, matrícula SIAPE nº 1488255, 
Maria Beatriz Fagundes, matrícula SIAPE nº 1555843, Maria Cândida Varone de Morais 
Capecchi, matrícula SIAPE nº 1619011, Maria Teresa Carthery, matrícula SIAPE nº 1844585, 
Mirian Pacheco Silva, matrícula SIAPE nº 1364215, Silvia Cristina Dotta, matrícula SIAPE nº 
1838756     , alem do aluno de graduação Alexandre Soares Cavalcanti, RA 11011208. 

 
 Art. 3º O prazo para conclusão dos trabalhos é de sessenta dias prorrogáveis por mais 

sessenta. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviços da 

UFABC. 
 
 

 
 
 

Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior 
Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas 

Fundação Universidade Federal do ABC  


